
 رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

  بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل

  م5/10/2004وبناء على ما أقره المجلس التشریعي في جلستھ بتاریخ 

  :أصدرنا القانون التالي

    

    

    

    

    

    

  الفصل الأول

    

  أحكـام عامـة

    

    

  )1(مادة 

        نطـاق القانـون

    

  :تحكم نصوص ھذا القانون

نشاطات أسواق الأوراق المالیة والأعضاء المعتمدین والمتعاملین فیھا، وأیة أنشطة جدیدة . أ
  .تقرھا الھیئة وفقا لأحكام القانون

  .إصدار وطرح الأوراق المالیة للاكتتاب وتداولھا. ب

شركات الأوراق المالیة، المستشارین الاستثماریین، المسؤولین الإداریین، المستشارین . ج
المالیین، خبراء الأوراق المالیة، مركز الإیداع والتحویل والتسویة، الصنادیق الاستثماریة، 

الأمین، مصدري الأوراق المالیة، حاملي الأوراق ومدیري الصنادیق المالیة، خدمات الحفظ 
ً لأحكام القانون   .المالیة الرئیسیین، وأي نشاط تقره الھیئة وفقا

    

    

    

  )2(مادة 

         تعاریف عامة

    



  :یكون للكلمات والعبارات التالیة المعاني المحددة أدناه ما لم تدل القرینة على غیر ذلك

  .ھیئة سوق رأس المال: الھیئة

سوق فلسطین للأوراق المالیة أو أي سوق لتداول الأوراق المالیة مرخص من قبل الھیئة : لسوقا
  .وفقا لأحكام القانون

  .مركز الإیداع والتحویل والتسویة: المركز 

  .الشخص الطبیعي أو الاعتباري: الشخص

  .الشخص الذي یتعامل بالأوراق المالیة بیعا أو شراء بھدف تحقیق الربح: المستثمر

الأشخاص الذین یتأثرون بشكل مباشر أو غیر مباشر بالحركة المالیة والاستثماریة في : الجمھور
  .السوق

  .أقارب الشخص الطبیعي حتى الدرجة الثانیة: الأقارب

الشركات المساھمة العامة التي تمتلك الحكومة أغلبیة الأسھم فیھا أو التي : المؤسسات العامة
  .تمارس الحكومة علیھا سلطة فعلیة

  .الأنظمة والتعلیمات التي تقرھا السوق وتوافق علیھا الھیئة لتنظیم عمل السوق: قواعد السوق

یس القیام بأعمال متعلقة بتداول الأوراق الشركة التي یكون نشاطھا الرئ: شركة الأوراق المالیة
  .المالیة لحساب الآخرین أو لحسابھا الخاص، والنشاطات الأخرى وفق القانون

  .شركة الأوراق المالیة المرخص لھا من الھیئة والمنتسبة للسوق: العضو

شركات الأوراق المالیة الأعضاء في السوق والشركات المدرجة في : الأعضاء في المركز
  .وق، والحافظ الأمین المنتسب للسوق وصنادیق الاستثمار المدرجة في السوقالس

شخصا أو أقل للاكتتاب فیما لا یزید عن  30عرض أوراق مالیة محدودة على : الإصدار الخاص
  .فیھا للإصدار الواحد% 10

  .عرض الأوراق المالیة للاكتتاب العام: الإصدار العام

  .لمالیة للجمھورطرح الأوراق ا: الإكتتاب العام

  .أو أكثر من الأوراق المالیة للمصدر% 10الطلب الذي یتقدم بھ شخص لشراء : العرض العام

  .الشخص الاعتباري الذي یمارس أعمال الحفظ الأمین للأوراق المالیة: الحافظ الأمین

لوائح الشخص المؤھل الممثل لحاملي سندات القرض وفقا لأحكام ھذا القانون وال: أمین الإصدار
  .والتعلیمات الصادرة بمقتضاه

  .الشخص المرخص لھ شراء الأوراق المالیة من المُصدر وإعادة بیعھا: متعھد التغطیة

  .الشخص المرخص لھ بیع الأوراق المالیة نیابة عن المُصدر:وكیل الإصدار

ار في الشخص الطبیعي الذي یمتھن تقدیم النصح والإرشاد في مجال الاستثم: المستشار المالي
  .الأوراق المالیة للجمھور لحسابھ أو لحساب شركة الأوراق المالیة أو مستشار الاستثمار

الشخص الذي یمتھن تقدیم النصح والمشورة للآخرین بخصوص الأوراق : مستشار الاستثمار
  .المالیة والاستثمار فیھا، وإصدار التقاریر وإجراء البحوث والجدوى المتعلقة بالأوراق المالیة

الشخص الطبیعي الذي یؤدي أیا من وظائف الإدارة لشركة الأوراق المالیة أو : الموظف التنفیذي
  .مستشار الاستثمار



الشخص الاعتباري المرخص من الھیئة والذي یقوم بتجمیع رأس مال من : صندوق الاستثمار
ل الاستثمار مستثمرین واستثماره نیابة عنھم في محفظة أوراق مالیة، أو أنواع أخرى من أصو

  .بموجب عقد التأسیس وأنظمتھ الداخلیة

  .الشخص الطبیعي الموافق علیھ من الھیئة للعمل في الصندوق: إداري الصندوق

الشخص الاعتباري المرخص لھ من الھیئة للرقابة على نشاطات الصندوق : أمین الصندوق
  .والتزاماتھ

  .مدقق الحسابات القانوني للصندوق: مدقق الصندوق

  .الشخص الاعتباري الذي یمارس إدارة أعمال الصندوق: مدیر الصندوق

  .الشخص الذي یمارس إدارة الاستثمار في الأوراق المالیة للصندوق: مدیر الاستثمار

ھي الأوراق المالیة التي تطرحھا الشركات المساھمة العامة أو المؤسسات : سندات القرض
العام والتداول للحصول بموجبھا على قرض تلتزم الجھة الحكومیة أو المؤسسات العامة للاكتتاب 

  .المصدرة بسداد قیمتھ الاسمیة والفوائد المترتبة علیھ وفقا للشروط الواردة في نشرة الإصدار

أو أكثر بشكل مباشر أو غیر مباشر من الأوراق المالیة %  10أي شخص یمتلك : المالك الرئیس
  .للمُصدر

  .ومات الخاصة بالمصدر أو أوراقھ المالیة التي لم تنشر بعدالمعل: المعلومات الداخلیة

الشخص الذي یطلع على المعلومات الداخلیة بحكم منصبھ أو وظیفتھ أو ملكیتھ أو علاقتھ : المطلع
  .بشكل مباشر أو غیر مباشر بمن یحوز المعلومات

  .الشخص الاعتباري الذي یصدر أوراقا مالیة أو یعلن عن رغبتھ في إصدارھا: المُصـدر

الشركة التي یكون نشاطھا الرئیس الاستثمار في الأوراق المالیة والاتجار بھا، : شركة الاستثمار
من مجموع موجوداتھا على شكل %) 50(أو الشركة التي تمتلك أو تنوي أن تملك ما یزید على 

  .مالیة ولا یشمل ھذا التعریف البنوك أو شركات التأمین التي تمارس أعمالھا بھذه الصفةأوراق 

الواقعة أو المعلومة التي یؤثر نشرھا على سعر الورقة المالیة أو في قرار : المعلومة الجوھریة
  .الشخص لشراء الورقة المالیة أو الاحتفاظ بھا أو بیعھا أو التصرف بھا

یر صحیح یتعلق بمعلومة جوھریة أو أي حذف أو إخفاء لمعلومة جوھریة أو أي بیان غ: التضلیل
  .أي معلومة أخرى لازمة لتكون البیانات المقدمة صحیحة ودقیقة وكاملة

أي عمل أو ممارسة أو خطة أو نھج أو وسیلة یقصد بأي منھا التغریر بالآخرین أو قد : الخـداع
  .یؤدي إلى التغریر بھم

لمباشرة أو غیر المباشرة على ممارسة تأثیر فعال على أعمال شخص آخر القدرة ا: السیطرة
  .وقراراتھ

  .بیع وشراء الأوراق المالیة: التداول

  .العقـد الذي تم بموجبھ شراء أوراق مالیة وبیعھا: عقد التداول

العملیة التي یتم بموجبھا احتساب صافي حقوق والتزامات أطراف التداول الناشئة عن : التقاص
  .قد التداول وذلك لتسدید أثمانھا في التاریخ المحدد للتسویةع

العملیة التي یتم بموجبھا إتمام عقد التداول ونقل ملكیة الأوراق المالیة من البائع إلى : التسویة
  .المشتري وتسدید أثمانھا بشكل نھائي وغیر مشروط



التداول وإجراء عملیات  تسجیل الأوراق المالیة الخاصة بالشركة في السوق بھدف: الإدراج
  .تسویة عقود البیع والشراء ونقل ملكیتھا من خلال المركز

الكشف عن المعلومات التي تھم المستثمرین والجمھور التي تؤثر في سعر الورقة : الإفصاح
  .المالیة

  .شركة تم إدراج أوراقھا المالیة في السوق بموجب أحكام القانون: الشركة المدرجة

    

    

    

  )3(مادة 

ً مالیة              ما یعتبر أوراقا

    

یقصد بالأوراق المالیة حقوق ملكیة أو أدوات دین، سواء كانت محلیة أو أجنبیة، توافق  .1
  .الھیئة على اعتمادھا كذلك

  :تشمل الأوراق المالیة، بصورة خاصة، ما یلي .2

  .الأسھم والسندات. أ

  .الوحدات الاستثماریة الصادرة عن صنادیق الاستثمار. ب

المشتقات المالیة ومنھا الأسھم والسندات القابلة للتحویل، وعقود خیار البیع وعقود خیار . ج
  .الشراء

  .العقود آنیة التسویة والعقود آجلة التسویة. د

    

    

  )4(المادة 

ً مالیة           ما لا یعتبر أوراقا

    

  :لا تعتبر أوراقا مالیة

  .الأوراق التجاریة بما في ذلك الشیكات والكمبیالات .1
  .الاعتمادات المستندیة والحوالات والأدوات التي تتداولھا المصارف حصرا فیما بینھا .2
بوالص التأمین والحقوق المترتبة في صنادیق التقاعد للمنتفعین التي تتم تغذیتھا من غیر  .3

  .مصادر مساھماتھم

    

    

    



    

    

    

  الفصل الثاني

    

  تأسیس السوق وصلاحیاتھ

    

    

  )5(المادة 

    التأسیس

    

تؤسس في فلسطین سوق أو أكثر للأوراق المالیة تتمتع بشخصیة اعتباریة ذات استقلال  .1
  .مالي وإداري

تكون الأسواق حصرا ھي الجھة الوحیدة المصرح لھا بمزاولة العمل كسوق نظامي  .2
  .لتداول الأوراق المالیة في فلسطین

ً لنظام وھیكلیة تضعھا الھیئة  .3 یتولى إدارة السوق مجلس إدارة ومدیر تنفیذي متفرغ وفقا
  .لھذا الغرض

ً في مجلس إدارة أو ھیئة  .4 ً أو عضوا لا یحق لرئیس مجلس الإدارة ونائبھ أن یكون شریكا
ً لھ ً لدى أي عضو في السوق أو أن یكون ممثلا   .مدیرین أو موظفا

  .قرار من الھیئةیجوز إعادة ھیكلیة السوق ب .5
تخضع السوق لرقابة الھیئة وإشرافھا والتفتیش علیھا ویجوز للھیئة التدقیق على  .6

  .سجلاتھا

    

    

  )6(مادة 

          أسواق أخرى

    

تعتبر في حكم السوق النظامي الأسواق الموازیة والأسواق الأخرى التي تنشئھا السوق لتداول 
  .التعلیمات الخاصة بذلكالأوراق المالیة المصدرة وفقا للأنظمة و

    

    

  )7(المادة 

      صلاحیات السوق



    

  :بما لا یتعارض مع صلاحیات الھیئة، یكون للسوق الصلاحیات التالیة

التنظیم والإشراف والرقابة على نشاطات الأعضاء ونشاطات المصدرین والشركات  .1
  .المدرجة فیما یتعلق بأوراقھم المالیة

تنظیم التعامل في الأوراق المالیة لحمایة مالكي الأوراق المالیة والمستثمرین والجمھور  .2
  .من الغش والخداع والممارسات غیر العادلة وفقا للقواعد التي تصدرھا الھیئة

وضع قواعد الممارسة والإشراف وإجراءات الرقابة والتنفیذ، لضمان حسن تنظیم  .3
  .د الحصول على موافقة الھیئةوتشغیل وإدارة ومراقبة السوق بع

یجوز للسوق أن تضع وتفرض رسوما على الشركات الأعضاء والمدرجة مقابل  .4
استخدام تجھیزاتھا وخدماتھا، بما في ذلك رسوم التسجیل ورسوم العضویة ورسوم 

  .التداول ورسوم الإدراج بعد موافقة الھیئة
  :وتشمل ما یلي تطبیق قواعد وإجراءات الرقابة وتنفیذھا على الأعضاء، .5

  .الوضع المالي للشركات الأعضاء ومتطلبات التدقیق المالي وفقا للمعاییر الدولیة. أ

  .حق السوق في الإطلاع على دفاتر وسجلات الأعضاء. ب

  .إرسال التقاریر الدوریة إلى الھیئة حول نشاطات الأعضاء. ج

  .الصادرة عن الھیئةمراعاة أخلاقیات المھنة المقرة والنافذة حسب التعلیمات . د

إجراء التحقیقات الخاصة بالشركات الأعضاء والشركات المدرجة وفرض الغرامات  .6
عند مخالفة قواعدھما، على أن تعرض الغرامات التي تفرضھا السوق علي الھیئة، 

  .وتبقى ساریة المفعول ما لم تنقضھا الھیئة
ي أوراق مالیة متداولة أو للسوق ولأسباب مبررة أن تطلب من الھیئة تعلیق التعامل ف .7

  .وقف أعمال أي من أعضائھ للمدة التي تراھا مناسبة

    

    

    

  )8(المادة 

    نفاذ قواعد السوق وتعدیلاتھا

    

، وأي )قواعد السوق(على السوق أن تقدم إلى الھیئة الأنظمة الداخلیة والتعلیمات الخاصة بھا 
تعدیلات تطرأ علیھا للموافقة قبل بدء العمل بھا، وللھیئة الطلب من السوق إجراء تعدیلات علیھا 

  .ده الھیئةخلال مدة محددة في الطلب، وتعتبر تلك التعدیلات نافذة اعتبارا من التاریخ الذي تحد

    

    

  )9(المادة 

            الإعفاء من المسؤولیة



    

لا یعتبر السوق أو المركز أو أي مسؤول أو موظف أو وكیل أو جھة متعاقدة معھا  .1
مسؤولا عن أي تصرف عند أداء إحدى واجبات السوق أو المركز أو عند ممارسة 

قواعد السوق، إلا إذا تسبب صلاحیة نص علیھا ھذا القانون أو اللوائح أو التعلیمات أو 
  .في إحداث الضرر للغیر نتیجة خطئھ الجسیم أو إھمالھ

  .یجوز أن تنص قواعد السوق على إحالة بعض أنواع النزاعات أو جمیعھا إلى التحكیم .2

    

    

  )10(المادة 

    التداول في السوق

    

الأعضاء في السوق، لا یجوز تداول الأوراق المالیة المدرجة لدى السوق إلا من قبل الشركات 
  .سواء تم ذلك لحسابھا أم لحساب الغیر

    

    

  )11(المادة 

             علاقة الھیئة بالسوق

    

تقوم الھیئة بتوفیر المناخ الملائم لتحقیق سلامة التعامل في الأوراق المالیة، وتنظیم  .1
طین، وتطویر المراقبة، والإشراف على سوق الأوراق المالیة وسوق رأس المال في فلس

  .وحمایة حملة الأوراق المالیة والمستثمرین فیھا والجمھور من الغش والخداع
  :وفي سبیل تحقیق ذلك تتولى الھیئة القیام بالمھام التالیة .2

  .تنظیم ومراقبة إصدار الأوراق المالیة والتعامل بھا. أ

تنظیم ومراقبة أعمال ونشاطات الجھات الخاضعة لرقابة الھیئة وإشرافھا ومن ضمنھا السوق . ب
والمركز وصنادیق الاستثمار وشركات الأوراق المالیة والشركات المساھمة العامة ومعتمدو 

  .المھن المالیة

مصدرة لھا، تنظیم ومراقبة الإفصاح عن المعلومات المتعلقة بالأوراق المالیة والجھات ال. ج
  .وتعامل الأشخاص المطلعین وكبار المساھمین والمستثمرین فیھا

  .تنظیم العروض العامة لشراء أسھم الشركات المساھمة العامة. د

  .أیة صلاحیات أخرى نص علیھا ھذا القانون أو قانون ھیئة سوق رأس المال. ه

ع الأنظمة والتعلیمات والقواعد تعتبر الھیئة صاحبة الصلاحیة الكاملة بموجب القانون في وض. و
المتعلقة بأعمال ونشاطات الجھات الخاضعة لرقابتھا وإشرافھا من أجل تحقیق أھدافھا 

  .، ولا یجوز مخالفة ما تقرره الھیئة بھذا الشان)أ(المنصوص علیھا في الفقرة 



    

    

    

  )12(المادة 

       صلاحیات الھیئة

    

وص علیھا في قانون ھیئة سوق رأس المال والمادة دون الانتقاص من صلاحیات الھیئة المنص
  .أعلاه) 11(

  :یجوز للھیئة إصدار تعلیمات خطیة للسوق لخدمة المصلحة العامة، فیما یتعلق بما یلي. - 1

  .التداول في السوق. أ

  .الأوراق المالیة التي یتم تداولھا في السوق. ب

  .و للجمھورنشر المعلومات لشركات الأوراق المالیة الأعضاء أ. ج

  .آلیة تطبیق السوق لقواعده وتعلیماتھ وإجراءاتھ. د

  .أیة مواضیع أخرى ترى الھیئة أنھا ضروریة لتنفیذ ھذا القانون. ه

للھیئة النظر في القرارات الصادرة عن السوق للتأكد من اتفاقھا مع أحكام ھذا القانون  .2
  .واللوائح والتعلیمات والقرارات الصادرة بمقتضاه واتخاذ القرارات المناسبة بشأنھا

وفقا للإجراءات وبموجب الشروط الواردة في اللوائح، یجوز للھیئة الطلب من السوق ما  .3
  :یلي

  .تعلیق عضویة شركة أوراق مالیة. أ

  .إلغاء ترخیص أیة شركة أوراق مالیة عضوا في السوق. ب

تعلیق التداول في السوق، إذا اتضح بأن أسبابا قاھرة تحول دون إمكانیة التداول حسب رأي . ج
  .الھیئة

  .تعلیق أو شطب تداول أي ورقة مالیة في السوق أو أحد أنواع الترخیص. د

كل إشعار صادر عن الھیئة، لتعلیق أو إلغاء العضویة أو تعلیق أو شطب  یجب أن یكون .4
تداول أي ورقة مالیة، معللا، ویعمل بھ حال إشعار السوق، ویحق للعضو التظلم من 

  .قرار الھیئة وفقا للوائح الصادرة بمقتضى القانون

    

    

  )13(مادة 

      السـریة

    



موظفیھا أو للمركز الإفصاح لأي شخص عن لا یجوز للسوق أو مدیریھا أو مسئولیھا أو 
المعلومات المتعلقة بمعاملات شـركات الأوراق المالیة الأعضاء وممتلكاتھا أو معاملات 

الشركات المدرجة وممتلكاتھا أو معاملات المستثمرین وممتلكاتھم باستثناء ما یسمح بھ ھذا 
ة، ولا ینطبق ھذا الحظر على القانون أو قواعد السوق، إلا إذا كانت ھذه المعلومات عام

  .المعلومات المطلوب توفیرھا للھیئة بموجب ھذا القانون أو اللوائح أو بقرار قضائي

    

    

  )14(مادة 

      المركز

    

  :یقوم المركز بالأعمال التالیة

  .تسجیل مصدري الأوراق المالیة .1
  .إیداع مركزي للأوراق المالیة .2
تدقیق المعلومات المدخلة في حسابات المستثمرین لدى شركات الأوراق المالیة الأعضاء  .3

في السوق والتأكد من صحتھا وإدخال أیة تفاصیل شخصیة إضافیة في سجلات مالكي 
  .الأوراق المالیة لدى المركز

  .تقدیم خدمات المقاصة والتسویة للسوق وأعضائھ .4
  .لأوراق المالیةالأعمال التي تتعلق بتحویل ملكیة ا .5
  .عملیات الرھن والحجز وفك الرھن وفك الحجز للأوراق المالیة .6
متابعة نسب تملك الأوراق المالیة وتنفیذ الحظر المفروض على تجاوز سقوف الملكیة  .7

بموجب أحكام القانون أو الأنظمة الداخلیة للشركات المدرجة أو شروط إصدار الأوراق 
  .دارالمالیة المعلنة في نشرات الإص

تزوید الجھات المصدرة للأوراق المالیة بالتغییرات التي تتم على سجلات مالكي  .8
  .الأوراق المالیة بشكل دوري

تنفیذ تعلیمات الھیئة والسوق فیما یتعلق بالإجراءات الخاصة بأسھم أعضاء مجلس إدارة  .9
یع الشركات المدرجة، وتنفیذ قرارات الشركات فیما یتعلق بسجل المساھمین من توز

  .أسھمھا أو تجزئتھا أو دمجھا
للمركز استیفاء الرسوم لقاء المعاملات لدیھ حسب التعلیمات التي یصدرھا السوق  .10

  .بموافقة الھیئة
  .أیة أعمال أخرى تتطلبھا عملیات الأوراق المالیة لدى المركز .11

    

    

  )15(مادة 

       التفرد

    

مركزا آخر یقدم أیة تسھیلات كمكان  لا یحق لأي شخص غیر الھیئة أن ینشئ أو یؤسس أو یدیر
  .إیداع للأوراق المالیة أو یقدم خدمات المقاصة والتسویة للسوق وأعضائھ



    

    

  )16(مادة 

          الإشراف والرقابة على الأعضاء في المركز

    

للھیئة صلاحیة وضع وتنفیذ قواعد الرقابة والإشراف على الأعضاء، لضمان حسن  .1
  :مركز وتشمل ما یليالأداء وتنظیم عمل ال

تسجیل وتدوین حق الملكیة وتحویل ملكیة الأوراق المالیة التي یتم التداول بھا في السوق . أ
  .وتسویة الأثمان لھذه الأوراق

  .المعلومات والنشرات والسجلات السریة والتي یجوز لمن ھو مرخص لھ بالإطلاع علیھا. ب

  .المعلومات والنشرات والسجلات التي یجب أن یفصح عنھا المركز. ج

  .معاییر وأخلاقیات المھنة. د

للھیئة العمل على وضع قواعد وإجراءات الإشراف والرقابة على الأعضاء الذین لھم  .2
  :حق استخدام المركز وتشمل ھذه القواعد والإجراءات ما یلي

  .ضاء فیھاطلاع المركز على نشرات وسجلات الأع. أ

  .التقاریر الدوریة للمركز عن نشاطات الأعضاء فیھ. ب

تحدید انتھاكات قواعد المركز وتطبیق الجزاء على الأعضاء الذین تثبت مخالفتھم لھذه . ج
  .القواعد والتي تشتمل تعلیق نشاط ھؤلاء الأعضاء

  .المواضیع الأخرى التي تطلبھا الھیئة بموجب اللوائح. د

. تحقیق مع الأعضاء في المركز وفرض الغرامات لمخالفة قواعدهللھیئة صلاحیة ال .3
  .ویجوز للھیئة النظر في ھذه الغرامات وتبقى نافذة ما لم تنقضھا الھیئة

    

    

    

  )17(مادة 

            القیود على تملك الأوراق المالیة

    

وضة علیھا للھیئة التحقق من مدى الالتزام بشروط ملكیة الأوراق المالیة وأیة قیود مفر .1
. بموجب القانون أو نص علیھا العقد مع المصدر أو حسب النظام الداخلي للمصدر

  .وللمركز رفض تسجیل تحویلات الأوراق المالیة المخالفة



یجوز أن تتطلب قواعد السوق من شركات الأوراق المالیة والحافظ الأمین وبقیة  .2
الأعضاء في السوق، تزوید المركز بأسماء المالكین المنتفعین من الأوراق المالیة 

ویحتفظ المركز بھذه المعلومات الخاصة بسریة ولھ . المودعة في حسابات ممثلین لھم
  .مع الھیئة ومع المصدرالصلاحیة في تبادل ھذه المعلومات 

    

    

  )18(مادة 

          إجراءات التسجیل وفتح الحسابات

    

یتم تسجیل الأوراق المالیة المتداولة في السوق ونقل ملكیتھا وتسویة أثمانھا ووضع  .1
  .إشارة الرھن أو الحجز علیھا بموجب قیود تدون في سجلات المركز

یة أو تسجیلھا وفقا لأحكام ھذا القانون أو للمركز أن یفتح حسابات لتداول الأوراق المال .2
  .قواعد السوق

  .على الأعضاء في السوق حفظ ملكیة المستثمرین بحسابات منفصلة عن موجوداتھا .3

    

    

  )19(مادة 

    سجلات المركز بینة واضحة

    

تعتبر قیود سجلات المركز وحساباتھ وأیة مستندات یدویة أو الكترونیة صادرة بموجبھا بینة، ما 
  .یثبت عكس ذلك لم

    

    

  )20(مادة 

      إشعارات الأوراق المالیة دون شھادات

    

  .تعتبر إشعارات الشراء الصادرة عن المركز بمثابة بینة قانونیة للملكیة

    

    

  )21(مادة 

  ملكیة الاوراق المالیة المودعة

    



  .لا تعتبر الأوراق المالیة المودعة لدى المركز ممتلكات لھ أو للسوق .1
یجوز للمركز حفظ أوراق مالیة غیر مسجلة لدیھ إذا كانت مسجلة لدى مركز أجنبي بعد  .2

  .موافقة الھیئة

    

    

  )22(مادة 

       ضمانات تغطیة الالتزامات

    

على الأعضاء والشركات المدرجة والحافظ الأمین أن یكون لدیھم نظام للضمانات لتغطیة 
  .التزاماتھم تجاه الغیر

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثالث

    

  إصدار وطرح الأوراق المالیة للاكتتاب العام

    

    

  )23(مادة 

           ترخیص الإصدار للاكتتاب العام

    

لا یجوز لأي شخص إصدار أوراق مالیة أو طرحھا أو توجیھ دعوات لمستثمرین  .1
للاكتتاب بھا، إلا إذا تقدم بنشرة إصدار إلى الھیئة مرفق بھا جمیع المعلومات والبیانات 

  .التي تمكن المستثمر من اتخاذ قراره الاستثماري
ضمینھا في نشرة تصدر الھیئة تعلیمات تحدد فیھا المعلومات والبیانات الواجب ت .2

  .الإصدار وإرفاقھا بھا

    

    

  )24(مادة 



      متعھد تغطیة الاكتتاب العام

    

  .لا یجوز طرح الأوراق المالیة للاكتتاب العام إلا بواسطة متعھد التغطیة أو وكیل الإصدار

    

    

  )25(مادة 

          طلب ترخیص الإصدار

    

یقدم طلب الترخیص للھیئة متضمنا نشرة إصدار تستوفي شروط النشرة الواردة في  .1
  .من ھذا القانون) 26(المادة 

    

یوقع طلب الإصدار من قبل المصدر ومن قبل متعھد التغطیة أو وكیل الإصدار الذي  .2
  .یعینھ المصدر ومن قبل أي أشخاص آخرین كما تحددھم اللوائح

    

    

  )26(مادة 

         ارنشرة الإصد

    

 ً یجب على المصدر أن یقوم بإعداد نشرة إصدار تحتوي على إفصاح كامل بما یمكن : أولا
المستثمر من اتخاذ قراره الصائب حول الاستثمار من عدمھ، وبوجھ خاص یجب تضمین نشرة 

  :الإصدار المعلومات والبیانات التالیة

ً كافیا للمصدر وطبیعة عملھ، والأشخاص القائمین على إدارتھ من أعضاء مجلس  .1 وصفا
  .الإدارة أو كبار الموظفین والمساھمین والمؤسسین

ً كافیا للأوراق المالیة من حیث العدد والسعر وكافة الشروط المتعلقة بالإصدار  .2 وصفا
  .وكیفیة استخدام عوائد الإصدار

ً واضحا عن الوض. أ.3 ع المالي للمصدر وأي معلومات مالیة من شأنھا التأثیر على بیانا
  .الاستثمار، بما في ذلك المیزانیة العامة وقائمة الدخل لآخر ثلاث سنوات للشركات العاملة

أو دراسة الجدوى للشركات الجدیدة والمیزانیة التقدیریة للسنتین القادمتین وفقا لمعاییر . ب
  .لمستقبلیة لمزایا ومخاطر الاستثمارالمحاسبة الدولیة، والتوقعات ا

أو السوق تساعد المستثمر على اتخاذ قراره بشأن /أي معلومات تتطلبھا الھیئة و .4
  .الاستثمار في الأوراق المالیة المصدرة



 ً یجوز للھیئة أن تحدد صیغة أو شكلا معینا للتوقیع الإلكتروني لاعتماده یكون مساویا في : ثانیا
  .حجیتھ للتوقیع الخطي

    

    

    

  )27(مادة 

          إعلام الھیئة بالتغییرات

    

على المصدر إعلام الھیئة بأي تغییر یطرأ على المعلومات الواردة في نشرة الإصدار حال 
  .حدوثھ سواء تم إعلان نفاذ النشرة أم لم یتم

    

    

  )28(مادة 

        موافقة الھیئة على النشرة

    

د مضي ثلاثین یوما على تاریخ تقدیمھا إلى تصبح نشرة الإصدار نافذة المفعول بع .1
الھیئة، إلا إذا قررت الھیئة خلال ھذه المدة نفاذ نشرة الإصدار أو رفضھا أو تعلیقھا، 

  .ولھا تحدید المدة التي تكون فیھا ھذه النشرة نافذة المفعول
  :على الھیئة رفض نشرة الإصدار في الحالات التالیة .2

  .حكام ھذا القانون أو التعلیمات الصادرة بمقتضاهإذا كانت النشرة مخالفة لأ. أ

  .إذا احتوت نشرة الإصدار على أي معلومات أو بیانات غیر صحیحة أو مضللة أو غیر كافیة. ب

  :للھیئة رفض نشرة الإصدار أو تعلیق إنفاذھا في الحالات التالیة .3

ٍ من الوثائق والمستندات التي تطلبھا الھیئة. أ   .إذا تخلف المصدر عن تزوید الھیئة بأي

  .إذا خلت نشرة الإصدار من ذكر أي معلومات جوھریة. ب

  .إذا لم یتم دفع رسم نشرة الإصدار للھیئة. ج

  .وفي جمیع الأحوال، یكون قرار رفض أو تعلیق نفاذ نشرة الإصدار معللا. د

    

    

    

  )29(مادة 

          مسؤولیة سلامة النشرة



    

یتحمل المصدر مسؤولیة سلامة نشرة الإصدار ودقتھا وكفایتھا، ولا تعني موافقة الھیئة على 
نشرة الإصدار الإقرار بصحة محتویاتھا، ولا تتحمل أي مسؤولیة عن صحة المعلومات التي 

  .تتضمنھا نشرة الإصدار

    

    

  )30(مادة 

     رة الإصدارتعدیل طلب الترخیص ونش

    

بعد أن توافق الھیئة على طلب الترخیص والنشرة وقبل اكتمال توزیع ھذه الأوراق  .1
  :المالیة، یجب أن یعدل طلب الترخیص ونشرة الإصدار من قبل المصدر في حالة

  .حدوث تغییر جوھري لأي معلومات یحتویھا طلب الترخیص أو نشرة الإصدار. أ

ء التعدیل بسبب كون المعلومات مضللة أو غیر صحیحة أو إخطار الھیئة للمصدر بإجرا. ب
  .إغفال المعلومات الھامة لضمان سلامة الاستثمار

  :في حالة وجوب تعدیل المعلومات المتضمنة في نشرة الإصدار .2

  .یجب إخطار المستثمرین الذین اكتتبوا بالأوراق المالیة. أ

یجوز للمستثمرین إلغاء الامتلاك أو الاكتتاب وطلب استرداد المبالغ المدفوعة، شریطة . ب
  .المطالبة بھا خلال فترة زمنیة معقولة تحددھا اللوائح أو التعلیمات

    

    

    

  )31(مادة 

        تعلیق طرح الإصدار للاكتتاب العام

    

یجوز للھیئة تعلیق طرح الإصدار إذا بعد الموافقة على طلب الترخیص وقبل اكتمال الاكتتاب، 
وجدت أن محتویات الطلب أو أي مواد نشرت كانت مضللة أو غیر صحیحة أو أغفلت معلومات 
جوھریة قد تكون ضارة بالمستثمرین، وإذا لم یتم تصحیح النقص في الإفصاح طبقا للإجراءات 

ص بطرح الإصدار وتأمر وخلال فترة زمنیة محددة في اللوائح، على الھیئة أن تلغي الترخی
  .بإلغاء أي أوراق مالیة اكتتبت وإعادة كافة المبالغ للمستثمرین

    

    

  )32(مادة 



       الإصدار الخاص

    

  :یشترط للإصدار الخاص

  .موافقة الھیئة على الإصدار الخاص .1
أن لا یصحب العرض أي اتصال عبر وسائل الإعلام ما عدا الإعلان عن اكتمال  .2

  .العرض
ذین یقدم لھم العرض الاطلاع على المعلومات المتعلقة بالمصدر وبالأوراق أن یتاح لل .3

  .المالیة كما ھو الحال في نشرة الإصدار لأي اكتتاب عام

    

    

    

    

    

    

  الفصل الرابع

    

  المصدرون

    

    

  )33(مادة 

  طرح الأوراق المالیة للاكتتاب

    

  :یتم طرح الأوراق المالیة للاكتتاب العام بأي من الوسائل التالیة .1

  .نشرة الإصدار. أ

إعلان یتضمن ملخصا عن نشرة الإصدار وأي معلومات أو بیانات تتطلبھا الھیئة أو تسمح . ب
  .بھا بموجب التعلیمات التي تصدرھا الھیئة

تكون نشرة الإصدار قد أصبحت مادة مكتوبة مرفقة مع نشرة الإصدار أو تسبقھا على أن . ج
  .نافذة

لا یعتبر بیع الأوراق المالیة، بموجب العرض العام، ملزما للمشتري إلا إذا تسلم نسخة  .2
  .من نشرة الإصدار النافذة

    



    

    

  )34(مادة 

    الإدراج في السوق

    

  .على المصدر أن یقدم طلبا للإدراج في السوق .1
على السوق إدراج الأوراق المالیة الخاصة بالمصدر المستوفیة لشروط الإدراج لدى  .2

  .السوق
یحق للسوق إلزام المصدر المدرج بالإفصاح عن أیة معلومات أو توفیرھا للجمھور عند  .3

  .حدوث أي تغییر في المعلومات الجوھریة للمصدر
ق مالي أو سوق تداول لا یجوز لأي مصدر في فلسطین إدراج أوراقھ المالیة في سو .4

  .أوراق مالیة خارج فلسطین دون الحصول على الموافقة المسبقة من الھیئة
یتوجب على الشركة المدرجة لأي من أوراقھا المالیة لدى السوق للتداول الالتزام  .5

  .بمتطلبات الإفصاح المعتمدة من قبل الھیئة

    

    

    

  )35(مادة 

       الإفصاح الدوري

    

قدم إلى الھیئة والسوق تقاریر سنویة خلال الأشھر الثلاثة الأولى على كل مصدر أن ی .1
  :التي تلي نھایة كل سنة مالیة، ویجب أن یتضمن التقریر المعلومات التالیة

  .معلومات كاملة عن المصدر ومجالات نشاطھ. أ

  .أسماء أعضاء مجلس إدارتھ ومدیریھ والمالكین الرئیسیین. ب

  .معلومات مالیة تبین بوضوح الوضع المالي للمصدر وتشمل الشركات الحلیفة والتابعة. ج

التغیرات والمؤشرات المستقبلیة المتوقعة من قبل المصدر والتي لھا أثر جوھري على أوضاع . د
  .المصدر المالیة

 على كل مصدر أن یقدم إلى الھیئة والسوق تقاریر نصف سنویة وعلى الھیئة أن تصدر .2
تعلیمات تحدد فیھا توقیت تقدیم المصدرین للتقاریر نصف السنویة وأیة تقاریر دوریة 

أخرى ومحتویاتھا وطریقة تقدیمھا، وأیة معلومات إضافیة یجب أن ترفق، وتحدد 
  .الأشخاص المعتمدة تواقیعھم على تلك التقاریر

    

    



  )36(مادة 

         الإفصاح عن المتغیرات الجوھریة

    

ً فور نشوء أي أمور على أي جھ .1 ة مصدرة للأوراق المالیة إعلام الھیئة والسوق خطیا
  .جوھریة تتعلق بھا مما قد یؤثر على أسعار الأوراق المالیة المصدرة من قبلھا

للھیئة أو السوق أن تطلب من الجھة المصدرة أي معلومات أو بیانات خاصة بھا، وعلى  .2
  .تطلبانھ خلال الفترة المحددة في الطلبالجھة المصدرة تزوید الھیئة والسوق بما ت

للھیئة أو السوق أن تطلب من الجھة المصدرة الإعلان عن أي معلومات أو بیانات  .3
خاصة بھا، كما یحق للھیئة أو السوق أن تعلن عن تلك المعلومات والبیانات على نفقة 

  .الجھة المصدرة

    

    

  )37(مادة 

      معاییر المحاسبة والمراجعة

    

  :تحدد الھیئة بتعلیمات

معاییر المحاسبة والتدقیق الخاصة بإعداد ونشر التقاریر المالیة لأغراض الإصدار  .1
  .الأولي أو استمرار الإدراج

خصائص ومؤھلات مؤسسات التدقیق ومدققي الحسابات القانونیین الذین یجوز لھم  .2
الواجب اعتمادھا لذلك  ومعاییر التدقیق) أ(المصادقة على التقاریر المذكورة في الفقرة 

  .الغرض
أو أكثر في أي % 50إذا كان المصدر یمتلك بصورة مباشرة أو غیر مباشرة نسبة  .3

مؤسسة، فان التقاریر المالیة التي یعدھا ذلك المصدر یجب أن تتضمن تقاریر مالیة عن 
  .تلك المؤسسة أو المؤسسات وتقدم على أسس متكاملة كما تنص علیھ الأنظمة

    

    

  )38(مادة 

           تسجیل الأوراق المالیة

    

  .یجب تسجیل الأوراق المالیة المصدرة باسم شخص محدد وفقا لأحكام القانون .1
لا یجوز لأي مصدر إصدار أیة شھادات أو وثائق بملكیة الأوراق المالیة بصورة  .2

  .مباشرة، وإنما من خلال المركز

    



    

  )39(مادة 

  تعلیق وإلغاء ترخیص الإدراج

    

یحق للسوق أن یقدم طلبا إلى الھیئة لتعلیق أو إلغاء ترخیص الإدراج إذا خالف المصدر  .1
  .شروط الإدراج المستمر وفقا لقواعد السوق

  .عند موافقة الھیئة على طلب التعلیق أو الإلغاء، تفصح الھیئة للجمھور عن ذلك .2

    

    

    

    

    

    

  الفصل الخامس

    

  شركات الأوراق المالیة

    

    

  )40(مادة 

            الخدمات التي تقدمھا شركة الأوراق المالیة

    

  :تشمل الخدمات التي تقدمھا شركة الأوراق المالیة بشكل منفرد أو مجتمع ما یلي

  .إدارة محفظة الأوراق المالیة لحسابھا أو لحساب الآخرین .1
  .القیام بدور متعھد التغطیة أو وكیل الإصدار .2
  .تسویق الأوراق المالیة .3
  .إدارة الصنادیق الاستثماریة .4
  .إدارة الإصدارات الأولیة .5
  .القیام بأعمال مستشار الاستثمار .6
  .الوساطة المالیة .7
  .أي أعمال أخرى توافق علیھا الھیئة .8

    

    



    

  )41(مادة 

          ما لا یعتبر شركة مالیة

    

  :لا تشمل شركة الأوراق المالیة أیا من

  .الحكومة .1
الأوراق المالیة دون أن یكون ھذا النشاط جزءا من أي شخص یعمل في شراء وبیع  .2

  .أعمالھ التجاریة المنتظمة أو الرسمیة

    

    

  )42(مادة 

    متطلبات الترخیص

    

على أي شخص الحصول على ترخیص من الھیئة والتسجیل لدى السوق قبل ممارسة  .1
  .أعمالھ كشركة للأوراق المالیة أو مستشار للاستثمار المالي

یجوز لشركة الأوراق المـالیة المرخص لھا أن تقوم بأعمال مستشار للاستثمار دون  .2
ترخیص إضافي، ولكن لا یجوز لمستشار الاستثمار القیام بالأعمال الخاصة بشركة 

  .الأوراق المالیة دون ترخیص إضافي
على أي شخص الحصول على ترخیص من الھیئة والتسجیل لدى السوق قبل ممارسة  .3

  .سؤول إداري أو كمستشار مالي أو كمھني آخر في الأوراق المالیةعملھ كم
لا یجوز لأي شركة أوراق مالیة أو مستشار استثماري أن یوظف أي شخص كمسؤول  .4

إداري أو مستشار مالي أو مھني یتعاطى تداول الأوراق المالیة ما لم یكن قد رخص لھ 
  .من الھیئة وسجل لدى السوق

علیمات التي تحدد إجراءات الترخیص ومتطلبات التأھیل وأسس على الھیئة أن تصدر الت .5
الاحتفاظ بالحد الأدنى من رأس المال والوضع المالي والملائمة للإدارة والمستویات 

  .وللھیئة صلاحیة تحدید المتطلبات المختلفة لكل نشاط. المھنیة والفنیة
للحصول على یجوز للھیئة أن تفوض السوق للمصادقة على مؤھلات المتقدمین  .6

تراخیص للعمل بصفة موظفین إداریین أو مستشارین مالیین أو مھنیین للذین یتداولون 
  .الأوراق المالیة وأن یعدوا ویدیروا أي اختبارات قد تطلب كشرط للترخیص

یجوز للھیئة أن تفوض السوق للتأكد من أن ھؤلاء الأشخاص لا زالوا یتمتعون بالأھلیة  .7
  .ترخیصالمطلوبة خلال فترة ال

یحق للسوق أن تطلب من الھیئة تعلیق أو سحب ترخیص شركة أوراق مالیة أو مستشار  .8
استثماري أو أي موظف إداري أو مستشار مالي أو مھني في الأوراق المالیة، على أن 

  .یكون الطلب معللا

    

    



    

  )43(مادة 

       البت في طلبات الترخیص

    

فضھ خلال ستین یوما من تاریخ تقدیم الطلب تصدر الھیئة قرارھا بمنح الترخیص أو ر .1
  .إلیھا مستكملا الشروط والمتطلبات

على الھیئة أن تحتفظ بقائمة معتمدة من شركات الأوراق المالیة ومستشاري الاستثمار  .2
  .والموظفین الإداریین والمستشارین المالیین والمھنیین

    

    

  )44(مادة 

         التزامات شركات الأوراق المالیة ومستشاري الاستثمار

    

  :على شركات الأوراق المالیة ومستشاري الاستثمار الالتزام بما یلي .1

  .الامتناع عن تقدیم خدمات للمستثمرین قبل عقد إتفاقیة التداول. أ

  .حیازة رأس مال كاف وتقدیم ضمان مصرفي وفقا لتعلیمات تصدرھا الھیئة. ب

الالتزام بالتعلیمات الصادرة عن الھیئة والسوق التي تنص على فصل التعامل بین الممتلكات . ج
الخاصة بالشركة وممتلكات المستثمرین، والامتناع عن استخدام الأموال والأوراق المالیة 

  .الخاصة بالمستثمرین لأغراض الشركة الخاصة

الطلبات لحسابھا الخاص أو لحساب  إعطاء أولویة لتنفیذ طلبات المستثمرین قبل تنفیذ. د
  .موظفیھا

یجب تقدیم الاستشارات للمستثمرین كل حسب إحتیاجاتھ الإستثماریة عند تقدیم الإستشارة . ه
  .بموجب التراخیص الممنوحة

الامتناع عن تقدیم تسھیلات مالیة للمستثمرین من أجل شراء وحیازة الأوراق المالیة فیما عدا . و
  .القانون واللوائح والتعلیمات ما ھو متاح بموجب

  .الامتناع عن تقدیم ضمانات أو وعد للمستثمرین بأرباح معینة. ز

  .الامتناع عن القیام بعملیات شراء وبیع متعددة لحسابات المستثمرین دون تفویض رسمي. س

  .تزوید المستثمرین بكشف حساب دوري. ش

وق وإلحاق أضرار بالمستثمرین أو الامتناع عن حجب أي من عملیاتھم عن الھیئة والس. ق
  .بالسوق



على شركات الأوراق المالیة أن تقوم بإخطار المستثمرین المالكین للأوراق المالیة  .2
بالمعلومات التي ترد من أحد المصدرین مباشرة أو من خلال الھیئة أو السوق وتمریر 

  .كزالمعلومات الواردة من المالكین إلى المصدر مباشرة أو عن طریق المر

    

    

    

  )45(مادة 

  عضویة سوق الأوراق المالیة

    

یتوجب على جمیع شركات الأوراق المالیة الحصول على عضویة السوق لتداول  .1
الأوراق المالیة في السوق، وعلیھا الالتزام بأحكام ھذا القانون واللوائح والتعلیمات 

  .وقواعد السوق الصادرة بمقتضاه
  :على شركات الأوراق المالیة الأعضاء تجاه الھیئة والسوق القیام بما یلي .2

  .الإفصاح عن المعلومات ومتطلبات التبلیغ. أ

  .فتح دفاترھا وسجلاتھا للتدقیق. ب

  .توفیر الوثائق والمعلومات الأخرى التي تطلبھا الھیئة والسوق. ج

    

    

  )46(مادة 

          صلاحیة الھیئة للمراقبة على شركات الأوراق المالیة ومستشاري الاستثمار

    

للھیئة صلاحیة إصدار التعلیمات التي تحدد واجبات والتزامات شركات الأوراق المالیة  .1
  )).2(و) 1( 44المادة (ومستشاري الاستثمار فیما یخص البنود الواردة في 

وراق المالیة ومستشاري الاستثمار تقدیم معلومات للھیئة صلاحیة الطلب من شركات الأ .2
  .وتقاریر عن أعمالھم

تخضع كافة الدفاتر والسجلات والنشرات والوثائق والمراسلات والعقود الخاصة  .3
. بشركات الأوراق المالیة ومستشاري الاستثمار للمراجعة والتدقیق من قبل الھیئة

  .تویجوز للھیئة الحصول على نسخ عن ھذه المستندا
إذا اطلعت الھیئة على معلومات سریة، یجب علیھا الاحتفاظ بسریة ھذه المعلومات، ولا  .4

یجوز الإفصاح عن ھذه المعلومات إلا بقرار من المحكمة أو بطلب من المجلس 
  .التشریعي

على الھیئة رفض أو تعلیق أو إلغاء أو تقیید أي ترخیص صدر وفقا لأحكام ھذا الفصل،  .5
  :إذا تبین أنھ

  .قدم للھیئة معلومات زائفة أو مضللة في طلب الحصول على الرخصة أو في أي تقریر. أ



  .لم یف بالمؤھلات أو المتطلبات المحددة في ھذا القانون واللوائح والتعلیمات. ب

  .خالف أحكام ھذا القانون واللوائح والتعلیمات الصادرة بمقتضاه. ج

  .خالف قواعد السوق. د

أي موظف تنفیذي أو أي شخص آخر تحت إشرافھ مما أدى إلى مخالفة فشل في مراقبة عمل . ه
  .أحكام ھذا القانون واللوائح والتعلیمات الخاصة بذلك

  .حكم علیھ بجنحة أو جنایة ارتكبھا. و

    

    

    

  )47(مادة 

          الإفصاح عن التغییرات

    

ق المالیة ومستشاري الاستثمار إبلاغ الھیئة والسوق بأیة متغیرات في على شركات الأورا
ویجب أن یتم ھذا الإبلاغ خلال المدة وبالطریقة المحددة في . الظروف التي قد تؤثر على وضعھم

  :اللوائح والتعلیمات، ومنھا

إذا توقفت شركة الأوراق المالیة أو مستشار الاستثمار عن القیام بالعمل الذي منح  .1
  .الترخیص لأجلھ

إذا توقفت شركة الأوراق المالیة أو مستشار الاستثمار عن توظیف مدیرین تنفیذیین أو  .2
مسؤولین إداریین أو موظفین مشرفین حاصلین على ترخیص یتناسب مع أعمال 

الأوراق المالیة التي حصلت شركة الأوراق المالیة أو مستشار الاستثمار على الترخیص 
  .من أجلھا

أي تغییر جوھري في المعلومات المبینة على القائمة المعتمدة الخاصة بتلك  إذا حصل .3
  .الشركة أو المستشار الاستثماري لدى الھیئة

إذا حدثت وقائع من شأنھا أن تضر بالوضع المالي لشركة الأوراق المالیة أو مستشار  .4
  .الاستثمار

  .أي نوع آخر من الظروف أو الأحداث التي تحددھا التعلیمات .5

    

    

    

  )48(مادة 

      السریة

    

لا یجوز لشركة الأوراق المالیة أو الحافظ الأمین أو لمستشار الاستثمار أو المدیرین أو 
المسؤولین أو الموظفین أن یفصحوا لأي شخص بمعلومات تتعلق بمعاملات المستثمرین أو 

یھا الإفصاح عن بالأوراق المالیة المملوكة لھم دون إذن خطي من العمیل في كل مرة یطلب ف



ولا ینطبق ھذا الحظر على المعلومات الواجب الإفصاح عنھا بموجب ھذا القانون . معلومات
  .وتعلیمات الھیئة والسوق

    

    

    

  )49(مادة 

             خدمات الحفظ الأمین

    

یقصد بخدمات الحفظ الأمین الخدمات المقدمة من الحافظ الأمین سواء كانت مباشرة أو  .1
من خلال حافظ أمین آخر أو أكثر لحمایة مستثمر في الأوراق المالیة ولمساعدة المستثمر 

  .في تثبیت حقوقھ التي تتعلق بالأوراق المالیة
  :أنواع خدمات الحفظ الأمین تشمل .2

  .ن الحافظ الأمین یتلقى من المستثمر أوراقا مالیة للحفظ لدیھالحفظ المادي إذا كا. أ

الحفظ الاسمي إذا كان الحافظ الأمین یتلقى من المستثمر الأوراق المالیة الموثقة بنشرات . ب
  .حسابیة یحفظھا لدیھ أو لدى حافظ أمین آخر

تحدد الھیئة بتعلیمات إجراءات ترخیص الحافظ الأمین والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین  .3
  .المؤھلین للترخیص

    

    

    

    

    

    

  الفصل السادس

    

  صنادیق الاستثمار

    

    

  )50(مادة 

      ترخیص صنادیق الاستثمار

    



لا یجوز لأي جھة تأسیس أي صندوق استثمار إلا إذا كان شخصا اعتباریا، وبعد الحصول على 
  .الترخیص اللازم من الھیئة والتسجیل لدى السوق

    

    

  )51(مادة 

         أنواع صنادیق الاستثمار

    

  :تكون صنادیق الاستثمار من أحد النوعین التالیین .1

  ).الصندوق المفتوح(مى صندوق استثمار ذو رأس مال متغیر یس. أ

  ).الصندوق المغلق(صندوق استثمار ذو رأس مال ثابت یسمى . ب

للصندوق المغلق إصدار وحداتھ الاستثماریة بموجب إصدار خاص أو عام، ویجوز أن  .2
  .تدرج في السوق وفق شروط الإدراج

 للصندوق المغلق أن یتحول إلى صندوق مفتوح إذا نص نظامھ الأساسي على ذلك، على .3
ً لأحكام ھذا القانون واللوائح والتعلیمات الصادرة بمقتضاه   .أن یصوب أوضاعھ وفقا

تحدد الھیئة بتعلیمات إصدار الأوراق المالیة لصندوق الاستثمار المفتوح لطرحھا  .4
  .للاكتتاب العام

ً للسعر  .5 لا یجوز للصندوق المفتوح إصدار أو إطفاء وحداتھ الاستثماریة إلا وفقا
ً للأسس والإجراءات المعتمدة من الھیئة   .المحسوب بناء على صافي قیمة موجوداتھ وفقا

لا یجوز للصندوق المفتوح التوقف عن إصدار أو إطفاء وحداتھ الاستثماریة في المواعید  .6
  .ي إلا في حالات استثنائیة تحددھا الھیئةالمحددة في نظامھ الأساس

على الصندوق المفتوح مراعاة أن تكون جمیع استثماراتھ ذات سیولة عالیة وكافیة  .7
  .لتسدید التزاماتھ

تحدد الھیئة الحد الأدنى لنسبة السیولة النقدیة الواجب على الصندوق المفتوح المحافظة  .8
  .علیھا وكیفیة احتسابھا

    

    

    

  )52(مادة 

         اء وإدارة الصنادیق الاستثماریةإنش

    

  .یجب أن یكون للصنادیق الاستثماریة مدیر صندوق وأمین صندوق ومدقق للصندوق .1
  .یجوز أن یكون للصندوق حافظ أمین شریطة ألا یكون مدیرا أو أمینا للصندوق .2
  .یجوز أن یكون للصندوق مدیر استثمار شریطة أن لا یكون مدیرا أو أمینا للصندوق .3



یتولى أمین الصندوق المرخص لھ متابعة استثمارات الصندوق والتأكد من تطابقھا مع  .4
السیاسة الاستثماریة الواردة في النظام الأساسي لھ وأحكام ھذا القانون واللوائح 

  .والتعلیمات الصادرة بمقتضاه
على أمین الصندوق إعلام الھیئة مباشرة بالمخالفات التي یرتكبھا مدیر الصندوق، وفي  .5

  .حال عدم إعلام الھیئة یعتبر شریكا في المخالفة إلا إذا ثبت عدم علمھ بذلك
  .لا یجوز لأي شخص أن یجمع بین أمین الصندوق ومدیر الصندوق لنفس الصندوق .6
ق أو الحافظ الأمین أو مدیر الاستثمار أو مدقق لا یجوز لمدیر الصندوق أو أمین الصندو .7

  .الصندوق استغلال وظیفتھ لأي منفعة مباشرة أو غیر مباشرة
تلتزم صنادیق الاستثمار بنصوص الأنظمة الخاصة بإنشائھا وتنظیم عملھا وفقا لأحكام  .8

  .ھذا القانون واللوائح والتعلیمات الصادرة بمقتضاه

    

    

    

  )53(مادة 

     حفظ قوائم معتمدة

    

تحتفظ الھیئة بقائمة معتمدة للصنادیق الاستثماریة، ومدیري الصنادیق، ومدیري الاستثمار، 
  .وإداریي الصندوق، وأمین الصندوق، والحافظ الأمین للصندوق

    

    

  )54(مادة 

    الإفصاح والتقاریر

    

یئة یتضمنان البیانات على كل صندوق استثماري أن یقدم تقریرین، على الأقل، سنویا للھ .1
ویتضمنان المعلومات الواجب الإفصاح عنھا . المالیة، وأدائھ ونوع المحفظة

  .وأن تكون تلك التقاریر مدققة من مدقق الصندوق.للمساھمین
على كل صندوق استثماري الإفصاح بشكل دوري عن المعلومات الخاصة بقیمة  .2

  .دقیق وأسس التقییمالمحافظ وموعد الإفصاح والقواعد المحاسبیة والت
تنطبق أحكام ھذا القانون الخاصة بالإفصاح على الصنادیق الاستثماریة، وللھیئة إصدار  .3

  .تعلیمات خاصة بھا إذا لزم الأمر
یجوز للھیئة بموجب تعلیمات أن تحدد مسؤولیة الالتزام بالإفصاح، وتقدیم التقاریر من  .4

 ً   .أعلاه) 3(و ) 2(، ) 1(لأحكام الفقرات قبل الجھات ذات العلاقة بإنشاء الصنادیق وفقا

    

    

    



  )55(مادة 

        مدیر الصندوق

    

یحق لأي شخص اعتباري بعد الحصول على الترخیص اللازم من الھیئة ممارسة أعمال  .1
  .إصدار وترویج الصندوق وتبعاتھ

تحدد الھیئة بتعلیمات إجراءات ترخیص مدیر الصندوق والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین  .2
  .المؤھلین للترخیص

ً للنظام الأساسي للصندوق، وعلى مدیر الصندوق  .3 یقوم مدیر الصندوق بنشاطاتھ وفقا
  .التوقیع على طلب ترخیص الاكتتاب العام

راق المالیة لحسابھ بشكل مباشر لا یجوز أن یدخل مدیر الصندوق في أي صفقة في الأو .4
  .أو غیر مباشر مع الصندوق أو أي شركة أوراق مالیة تابعة

    

    

  )56(مادة 

             استثناء الصندوق من متطلبات الترخیص

    

یجوز للھیئة بطلب من مدیر الصندوق أو من أي جھة معنیة أن تستثني الصندوق من متطلبات 
ً، وإذا ارتأت بأن الاستثناء لا  الترخیص وفقا لأحكام ھذا الفصل إذا لم یكن الإصدار اكتتابا عاما

یخل بقواعد وأھداف ھذا القانون فیما یخص حمایة المستثمر وكان ذلك لا یخالف المصلحة العامة 
  .للصندوق

    

    

  )57(مادة 

    مدیر الاستثمار في الصندوق

    

على الترخیص  یحق لأي شخص العمل في الصندوق كمدیر استثمار بعد الحصول .1
  .اللازم من الھیئة

تصدر الھیئة تعلیمات تحدد إجراءات الترخیـص والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین  .2
  .المؤھلین للحصول على التراخیص وفقا لأحكام القانون

على مدیر الاستثمار في الصندوق أن یلتزم بالنظام الأساسي للصندوق ویدیر الصندوق  .3
  .وفقا لقواعد السوق

یجب أن یقوم مدیر الاستثمار في الصندوق بإدارة المحفظة الاستثماریة بأسلوب یتوافق  .4
  .مع أھداف وسیاسات الاستثمار الواردة في نشرة الإصدار للصندوق

لا یجوز أن یدخل مدیر الاستثمار في الصندوق في أي صفقة في الأوراق المالیة بشكل  .5
  .أوراق مالیة تابعة مباشر أو غیر مباشر مع الصندوق أو أي شركة



    

    

    

  )58(مادة 

       إداري الصندوق

    

یجوز لأي شخص طبیعي بعد الحصول على الترخیص اللازم من الھیئة ممارسة العمل  .1
  .الإداري في الصندوق

  :یقوم إداري الصندوق بما یلي .2

ً لقواعد السوق. أ   .توفیر الخدمات الإداریة للصندوق بأسلوب سلیم وحصیف وفعال وفقا

  .حفظ سجلات ممتلكات المستثمرین في الصندوق. ب

تحدد الھیئة بتعلیمات إجـراءات الترخیص والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین المؤھلین  .3
  .للترخیص

    

    

  )59(مادة 

        أمین الصندوق

    

یحق لأي شخص اعتباري أن یقوم بعمل أمین الصندوق بعد الحصول على الترخیص  .1
  .اللازم من الھیئة

الھیئة بتعلیمات إجـراءات الترخیص والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین المؤھلین  تحدد .2
  .للترخیص

تحدد الھیئة بتعلیمات مسؤولیات أمین الصندوق لرصد نشاطات الصندوق والإشراف  .3
  .علیھا

یقوم أمین الصندوق بنشاطاتھ ومسؤولیاتھ تجاه صندوق الاستثمار بطریقة ملائمة  .4
  .وحصیفة وفعالة

لا یجوز أن یدخل أمین الصندوق في أي صفقة في الأوراق المالیة بشكل مباشر أو غیر  .5
  .مباشر مع الصندوق الذي یعمل فیھ كأمین للصندوق أو أي شركة أوراق مالیة تابعة

    

    

  )60(مادة 

         الحافظ الأمین



    

یص یحق لأي شخص اعتباري أن یعمل كحافظ أمین للصندوق بعد الحصول على الترخ .1
  .اللازم من الھیئة

تصدر الھیئة تعلیمات تحدد فیھا إجراءات الترخیص والمتطلبات الأساسیة للمتقدمین  .2
  .المؤھلین للترخیص

  .یلتزم الحافظ الأمین للصندوق بالنظام الأساسي للصندوق .3
  .توفیر خدمات الحفظ الأمین للصندوق بطریقة ملائمة وحصیفة وفعالة .4
مین في أي صفقة في الأوراق المالیة بشكل مباشر أو غیر لا یجوز أن یدخل الحافظ الأ .5

  .مباشر مع الصندوق الذي یعمل لھ كحافظ الأمین أو أي شركة أوراق مالیة تابعة

    

    

  )61(مادة 

       تحدید مؤھلات ومتطلبات

    

 یجوز للھیئة أن تقوم بتحدید المؤھلات والمتطلبات للجھات التي تقدم خدمات لصنادیق الإستثمار،
  .وأن تحدد بموجب الأنظمة متى یجب ترخیص ھؤلاء الأشخاص لأداء ھذه الخدمات

    

    

  )62(مادة 

             المسؤولیة

    

یكون كل من مدیر الصندوق، ومدیر الاستثمار في الصندوق، وإداري الصندوق، وأمین 
الصندوق، والحافظ الأمین للصندوق، والجھات الأخرى التي تؤدي خدمات للصندوق مسؤولا 

تجاه الصندوق والمستثمرین، عن أي مخالفة لأحكام ھذا القانون أو اللوائح أو التعلیمات الصادرة 
  .بمقتضاه

    

    

  )63(مادة 

             صلاحیات الھیئة على صنادیق الاستثمار وموظفیھا

    

للھیئة صلاحیة إصدار التعلیمات التي تحدد واجبات والتزامات كل من مدیر الصندوق  .1
ومدیر الاستثمار في الصندوق وإداري الصندوق وأمین الصندوق والحافظ الأمین 

  .للصندوق، وفقـا لأحكام ھذا القانون



ة صلاحیة تقریر المسؤولیات الواجبة على الأشخاص ذوي العلاقة ضمن نطاق ھذا للھیئ .2
  .الفصل

للھیئة صـلاحیة الطلب من الصنادیق الاستثماریة ومدیر الصندوق، ومدیر الاستثمار في  .3
الصندوق، وإداري الصندوق، وأمین الصندوق، والحافظ الأمین للصندوق، ومقدمي 

دھا بأیة معلومـات أو تقاریر استنادا إلى اللوائح الخدمات الأخرى للصندوق، تزوی
  .والتعلیمات الصادرة بمقتضى أحكام ھذا القانون

للھیئة صلاحیة فحص مقر العمل ودفاتر المحاسبة وسجلات مدیر الصندوق، ومدیر  .4
الاستثمار في الصندوق، وإداري الصندوق، وأمین الصندوق، والحافظ الأمین للصندوق 

  .یة أعماللأي عمل وإنشاء أ
تخضع جمیع السجلات والنشرات والوثائق والمراسلات والعقود الخاصة بالصندوق أو  .5

ویمكن للھیئة أن تأخذ نسخا من . الجھات ذات العلاقة للمراقبة والتفتیش من جانب الھیئة
  .ذلك أو تطلب موافاتھا بھذه النسخ

ولا . یة ھذه المعلوماتإذا اطلعت الھیئة على معلومات سریة، یجب علیھا الاحتفاظ بسر .6
  .یجوز الإفصاح عن ھذه المعلومات إلا بقرار من المحكمة المختصة

یجـوز للھیئة أن ترفض أو تعلق أو تلغي أو تقید أي ترخیص صادر وفقا لھذا الفصل، إذا  .7
  :تبین أن المرخص لھ

  .قریرقدم للھیئة معلومات خاطئة أو مضللة أو غیر واضحة في طلب الترخیص أو في أي ت. أ

  .أو التعلیمات/أو اللوائح و/لم یف بالمؤھلات والمتطلبات المحددة في ھذا القانون و. ب

  .قام بخرق أحكام ھذا القانون أو اللوائح أو التعلیمات الصادرة بمقتضاه. ج

  .خرق قواعد السوق. د

ذا فشل في مراقبة عمل أي موظف أو شخص آخر تحت إشرافھ مما أدى إلى مخالفة أحكام ھ. ه
  .القانون واللوائح والتعلیمات الخاصة بذلك

تمت إدانتھ بأي جنایة أو جنحة مالیة أو أي جریمة متعلقة بالأوراق المالیة خلال العشر . و
  .سنوات الماضیة

للھیئة تعلیق أو إلغاء أو تقیید ترخیص الصندوق الإستثماري، إذا خالف القواعد القانونیة  .8
  .المنظمة لسوق مالي أجنبي مدرج فیھ

    

    

    

  )64(مادة 

         الإفصاح عن المتغیرات الجوھریة

    

للھیئة أن تطلب من أي شخص مرخص لھ إخطارھا بأي تغییرات في الظروف التي من  .1
ر في وضعھ الذي رخص لھ، ویجب أن یصدر ھذا الإشعار خلال المدة شأنھا أن تؤث



وتشمل الظروف التي تستدعي الإشعار ما . والأسلوب المحددین في اللوائح والتعلیمات
  :یلي

  .إذا توقف ھذا الشخص عن القیام بالنشاطات التي منح الترخیص من أجلھا. أ

  .بتعلیق حقوق المشاركة لھ في حالة الحافظ الأمین للصندوق إذا قام السوق. ب

إذا حدث تغییر جوھري في أي معلومات تتطلب التعلیمات تسجیلھا في القائمة المعتمدة . ج
  .للصندوق وفي الوظائف المرتبطة بھ والتي تحافظ علیھا الھیئة

  .وقوع أیة أحداث لھا أثر سلبي على الوضع المالي لھذا الشخص كما ھو محدد في التعلیمات. د

  .نوع آخر من الظروف أو الأحداث التي تحددھا التعلیمات أي. ھـ

یجوز للھیئة، بموجب تعلیمات، أن تفرض على كل الصنادیق أو الجھات ذات العلاقة  .2
التي رخص لھا وفقا لأحكام ھذا الفصل أن تحصل على موافقة الھیئة المسبقة قبل أي 

أو أي من الأعمال  تغیر جوھري لأي من المؤسسین أو حقوق الملكیة ورأس المال
الأخرى التي تحددھا الھیئة كتغییر في حقوق الملكیة أو السیطرة أو الإطار القانوني، أو 

  .بیع الأصول أو الاندماج

    

    

    

  )65(مادة 

           ملكیة أموال الصندوق

    

لا یجوز الحجز على موجودات الصندوق لضمان أو تحصیل التزامات أي من المساھمین أو 
  .ولا تكون متاحة لدفع دیونھم أو التزاماتھم، إلا بقرار قضائي. حملة الوحدات الاستثماریة

    

    

  )66(مادة 

      السریة

    

لا یجوز أن یفصح الصندوق الاستثماري أو الجھات ذات العلاقة لأي شخص عن أیة معلومات 
تتعلق بصفات المستثمر في الأوراق المالیة أو ممتلكات الأوراق المالیة لصندوق الاستثمار أو 
التوجھات الاستثماریة للصندوق بدون إذن خطي صریح من ھذا المستثمر أو بقرار قضائي، 

ولا یطبق ھذا . الشرط مطلوبا في كل حالة تستدعي فیھا الإفصاح عن ھذه المعلومات ویعتبر ھذا
الحظر على المعلومات المسموح بھا أو المطلوب توفیرھا بموجب ھذا القانون أو اللوائح أو 

  .التعلیمات إلى الھیئة أو السوق

    



    

    

    

    

    

  الفصل السابع

    

  سندات القرض

    

    

  )67(مادة 

  دات القرضشروط إصدار سن

    

  :یجب أن تشتمل الوثائق التي یقدمھا المُصدر ما یلي .1

  .شروط إصدار سندات القرض بما في ذلك أحكام سداد الفوائد ورأس المال. أ

التفاصیل المتعلقة بالأصول للسنوات الثلاث الأخیرة على الأكثر، إن وجدت، التي تكون . ب
  .بمثابة ضمان لسندات القرض

  .التفاصیل المتعلقة بالضمانات، إن وجدت من قبل أطراف أخرى لرأس المال أو للفائدة. ج

  .أي متطلبات أخرى قد تحددھا اللوائح والتعلیمات. د

  :یشترط في سندات القرض .2

  .موافقة الشركة وفقا لأحكام قانون الشركات على إصدارھا. أ

  .یشترط إصدارھا وفقا لأحكام قانون الشركاتإذا كانت ھذه السندات قابلة للتحویل إلى أسھم، . ب

  :لا تنطبق أحكام ھذا الفصل على .3

السندات والأوراق المالیة التي تصدرھا الحكومة إلى أسھم، یشترط إصدارھا لأحكام قانون . أ
  .الشركات

  .الإصدارات الخاصة. ب

م حسب التعلیمات أي أنواع أخرى من الإصدار التي یجوز استثنائھا من تعریف الإكتتاب العا. ج
  .الخاصة بھا

    

    



    

  )68(مادة 

    قابلیة سندات القرض للتداول

    

تكون سندات القرض اسمیة قابلة للتداول وتسجل بأسماء مالكیھا ویوثق البیع الواقع علیھا في 
  .المركز، وتكون ھذه السندات قابلة للتداول في السوق وفقا لأحكام ھذا القانون

    

    

  )69(مادة 

  القیمة الاسمیة لسندات القرض

    

تكون سندات القرض بقیمة اسمیة واحدة في الإصدار الواحد وتصدر سندات القرض بفئات .1
  .مختلفة لأغراض التداول

یجوز أن یباع سند القرض بقیمتھ الاسمیة أو بخصم أو بعلاوة إصدار وفي جمیع  .2
  .الحالات یسدد السند بقیمتھ الإسمیة

    

    

  )70(مادة 

            دفع قیمة سند القرض

    

  .تدفع قیمة سند القرض عند الاكتتاب بھ دفعة واحدة وتقید باسم الشركة المقترضة .1
یجوز تسجیل المبالغ المدفوعة باسم متعھد تغطیة بموافقة الشركة المقترضة وتعاد  .2

  .حصیلة الاكتتاب للشركة في الموعد المتفق علیھ
  .یة البیع وفقا للاتفاق مع الشركةیجوز لوكیل الإصدار القیام بعمل .3

    

    

  )71(مادة 

          سندات القرض المضمونة بأموال أو موجودات عینیة

    

إذا كانت سندات القرض مضمونة بأموال منقولة أو غیر منقولة أو بموجودات عینیة أخرى أو 
بغیر ذلك من الضمانات أو الكفالات أو الرھن، فیجب أن یتم وضع تلك الأموال والموجودات 



ً للتشریعات  ً للقرض وتوثیقھا قبل تسلیم أموال الاكتتاب في سندات القرض إلى الشركة وفقا تأمینا
  .معمول بھاال

    

    

  )72(مادة 

      السندات بغیر العملة المحلیة

    

  .تخضع عملة إصدار سندات القرض لموافقة الھیئة إذا كانت غیر العملة الوطنیة

    

    

  )73(مادة 

        عدم تغطیة جمیع السندات خلال المدة المقررة

    

  .كتتاب خلال المدة المقررةلتغطیة الا% 66للھیئة أن تحدد الحد الأدنى المطلوب بما لا یقل عن 

    

    

  )74(مادة 

         شروط إصدار سندات القرض القابلة للتحویل

    

یجوز للشركة إصدار سندات قرض قابلة للتحویل إلى أسھم على أن یتضمن قرار مجلس الإدارة 
ت جمیع القواعد والشروط التي یتم على أساسھا تحویل السندات إلى أسھم وفقا للقانون ولتعلیما

  .الھیئة

    

    

  )75(مادة 

       ھیئة مالكي سندات القرض

    

ً من مالكي سندات القرض في كل إصدار ھیئة تسمى ھیئة مالكي سندات  .1 تتكون حكما
  .القرض

تقوم ھیئة مالكي سندات القرض بتعیین أمین للإصدار أو إعادة تعیین أمین الإصدار وفقا  .2
  .لتعلیمات الھیئة

  .یشترط في أمین الإصدار أن یكون مرخصا لممارسة ھذا النشاط من قبل الھیئة .3



    

    

  )76(مادة 

            مھام ھیئة مالكي سندات القرض

    

تكون مھمة ھیئة مالكي سندات القرض حمایة حقوق مالكیھا واتخاذ التدابیر اللازمة  .1
  .لصیانة ھذه الحقوق بالتعاون مع أمین الإصدار

تجتمع ھیئة مالكي سندات القرض لأول مرة بناءً على دعوة من مجلس إدارة الشركة  .2
  .المصدرة للسندات ویتولى أمین الإصدار المعین دعوة الھیئة بعد ذلك

    

    

  )77(مادة 

        صلاحیات أمین الإصدار

    

  :یتولى أمین الإصدار الصلاحیات التالیة

ضاء كمدع أو مدعى علیھ كما یمثلھا أمام أي تمثیل ھیئة مالكي سندات القرض أمام الق .1
  .جھة أخرى

  .تولي أمانة اجتماعات ھیئة مالكي سندات القرض .2
  .القیام بالأعمال اللازمة لحمایة حقوق مالكي سندات القرض والمحافظة علیھا .3
  .أي مھام أخرى توكلھ بھا ھیئة مالكي سندات القرض .4

    

    

  )78(مادة 

            دعوة أمین الإصدار لاجتماعات الھیئة العامة للشركة

    

على الشركة المقترضة دعوة أمین الإصدار لاجتماعات الھیئة العامة للشركة وعلیھ أن یحضر 
  .تلك الاجتماعات ویبدي ملاحظاتھ ولا یكون لھ حق التصویت على قرارات الھیئة العامة

    

    

  )79(مادة 

      سندات القرض اجتماعات ھیئة مالكي

    



1.  ً   .على أمین الإصدار أن یدعو مالكي السندات للإجتماع كلما رأى ذلك ضروریا
ً للقواعد المقررة لدعوة الھیئة العامة العادیة وتطبق على  .2 تدعى ھیئة مالكي السندات وفقا

  .الدعوة واجتماعاتھا الأحكام ذاتھا التي تطبق على ھذه الھیئة
دات القرض إذا أقرتھ ھیئة مالكي سندات القرض یجوز للشركة تجاوز شروط سن .3

بأكثریة ثلثي أصواتھم الممثلة في الاجتماع، شریطة أن لا تقل السندات الممثلة في 
  .الاجتماع عن الأغلبیة المطلقة لمجموع قیمة السندات المصدرة والمكتتب بھا

ِّغ أمین الإصدار قرارات ھیئة مالكي سندات القرض إلى الھیئة و 4 مراقب الشركات والشركة یبُل
  .المصدرة للسندات وأي سوق للأوراق المالیة تكون السندات مدرجة فیھا

    

    

    

  )80(مادة 

         حق الشركة بإطفاء سندات القرض

    

یجوز أن تتضمن شروط الإصدار حق الشركة استدعاء سندات القرض للإطفاء وفقا لنشرة 
  .الإصدار

    

    

    

    

    

    

  الفصل الثامن

    

  العرض العام

    

    

  )81(مادة 

          الأوراق المالیة المؤھلة للتصویت

    

یقصد بالأوراق المالیة المؤھلة للتصویت لأغراض ھذا الفصل الأوراق المالیة التي لھا  .1
  .حق التصویت في اجتماع الھیئة العامة للمساھمین

  .ویجوز أن تحدد الھیئة بموجب تعلیمات أوراقا مالیة أخرى مؤھلة للتصویت .2



    

    

  )82(مادة 

      الإفصاح عن ملكیة المالكین الرئیسیین

    

أو أكثر بشكل مباشر أو غیر % 10یجب أن تبلغ السوق الھیئة عن أي شخص یملك  .1
عشرین ساعة مباشر من الأوراق المالیة للمصدر التي لھا حق التصویت خلال أربع و

  .من حصولھا على المعلومة
یجب على كل شخص یشتري أو یبیع الأوراق المالیة لمصدر ما بشكل مباشر أو غیر  .2

والتي قد تزید عن ) بما في ذلك الشـراء أو البیع من خلال حقوق المنتفعین(مباشر 
السوق العشرة في المائة من الأوراق المالیة التي لھا حق التصویت، أن یبلغ الھیئة و

  .خلال سبعة أیام عمل

    

    

  )83(مادة 

   تقدیم تقریر عن العرض العام

    

ً أن یقدم إلى الھیئة والمصدر والسوق، إذا كانت الأوراق  ً عاما على أي شخص یطلب عرضا
ً عن نفسھ وعن العرض العام وذلك قبل طلب العرض، وعلیھ  المالیة مدرجة في السوق، تقریرا

  .ض وفقا لتعلیمات الھیئة وقواعد السوقأن یعلن للجمھور ذلك العر

    

    

  )84(مادة 

      أسس وشروط العرض العام

    

ً لأي ورقة مالیة للمصدر، العرض المقدم لجمیع مالكي ھذه الورقة  .1 ً عاما یعتبر عرضا
  .دون استثناء

على الشخص الذي طلب العرض العام أن یدفع لأي شخص من مالكي الأوراق المالیة  .2
ً لأعلى سعر دفعھ إلى أي  ً مساویا التي كانت ھدفا للعرض العام ویرغب في بیعھا مبلغا

  .من البائعین دون تمییز
إذا كانت الأوراق المالیة التي یرغب مالكوھا في بیعھا إلى الشخص الذي قدم العرض  .3

تزید عن الأوراق التي التزم الشخص بشرائھا فیتم الشراء من الراغبین في البیع  العام
  .كل بحسب نسبة الأوراق التي عرضھا للبیع مقارنة بعدد الأوراق المطلوب شراؤھا

    



    

  )85(مادة 

  شراء معین عبر العرض العام

    

دد الأوراق المالیة إذا كان المشتري ینوي شراء أوراق مالیة لھا حق التصویت، بحیث یكون ع
أو أكثر من %) 10(التي لھا حق التصویت والتي سیملكھا بشكل مباشر أو غیر مباشر تساوي 

أو نتج عنھا أن المشتري أصبح قادرا على السیطرة الفعلیة على ھذا (الأوراق المالیة للمصدر 
  .فیجب أن یتم شراء ھذه الأوراق المالیة عن طریق العرض العام) المصدر

    

    

  )86(مادة 

            صلاحیات الھیئة فیما یتعلق بالعرض العام

    

لضمان إجراءات سلیمة للعرض العام ولضمان عدم التمییز لمالكي الأوراق المالیة موضوع 
  :العرض العام، یجوز للھیئة إصدار تعلیمات تحدد ما یلي

  .شكل ومضمون التقاریر والتبلیغ المشار إلیھا في ھذا الفصل .1
الإجراءات التي یجب على المشتري أن یلتزم بھا عند العرض العام بما في ذلك الفترات  .2

الزمنیة التي یبقى فیھا عرض الشراء مفتوحا، والضمان الذي یوفره المشتري لضمان 
  .الأداء وشروط العرض العام

    

    

    

    

    

    

  الفصل التاسع

    

  الغش والخداع واستغلال المعلومات غیر المنشورة

    

    

  )87(مادة 

  الغش والخداع واستغلال المعلومات غیر المنشورة



    

لا یجوز لأي شخص لھ علاقة مباشرة أو غیر مباشرة بخصوص أي صفقة تتضمن  .1
شراء أو بیع أو تبادل أي أوراق مالیة أو تقدیم أي مشورة للاستثمار أو أي تفویض أو 

الأوراق المالیة أو نشرت موافقة أو أي نیابة أو معلومات أخرى سواء أخذت من مالكي 
حول أي اجتماع أو أي فعل آخر یقوم بھ مالكو الأوراق المالیة أو أي عرض عطاء 
  :لاكتتاب الأوراق المالیة أو أي محاولة لدعم أو رفض طلب الاكتتاب، القیام بما یلي

  .استخدام أي وسیلة أو حیلة لخداع شخص آخر. أ

  .أو خداع بطریقة مباشرة أو غیر مباشرةالقیام بأي ممارسة أو فعل یشوبھ غش . ب

  :استخدام الغش والخداع في عملیة الإقناع للتأثیر في قرارات أي شخص بما في ذلك .2

  .معلومات كانت خاطئة أو مضللة أو مخادعة. أ

  .إخفاء وتضلیل المعلومات الجوھریة. ب

بالخطأ أو التضلیل  الإصدار أو النشر المتھور أو المضلل لأي نشرة أو وعد أو تنبؤ یتصف. ج
  .أو الخداع

    

    

    

  )88(مادة 

       التلاعب والتداول الوھمي

    

  :لا یجوز لأي شخص القیام بأي فعل ینتج عنھ ما یلي .1

  .أحجام تداول وھمیة. أ

  .التأثیر على سعر أي ورقة مالیة بشكل یضلل الآخرین. ب

لا یجوز لأي شخص أن یخلق بشكل مباشر أو غیر مباشر صورة زائفة أو مضللة  .2
  :بخصوص حجم الصفقات أو سعر أیة ورقة مالیة، وذلك باللجوء إلى

  .تداول أوراق مالیة لا تشمل تغیرا حقیقیا في الملكیة الفعلیة أو للشخص المستفید النھائي. أ

المالیة مع العلم بأن أمرا مماثلا سیصدر من ھذا إصدار أمر بشراء أو بیع مثل ھذه الورقة . ب
الشخص أو أشخاص آخرین یعملون بالاتفاق معھ لشراء أو بیع كمیة مماثلة من ھذه الأوراق في 

  .نفس الوقت والسعر

الدخول في صفقات وھمیة أخرى بنیة التأثیر وذبذبة أسعار السوق لھذه الأوراق المالیة أو . ج
  .عن نیة التذبذب أو التسبب بھ تضخمھا أو مجرد التعبیر



لا یجوز لأي شخص بصورة مباشرة أو غیر مباشرة، القیام بأي صفقة في الأوراق  .3
  :المالیة لمصدر یقوم

برفع سعرھا بغرض الحث على شراء الورقة المالیة نفسھا أو ورقة مالیة أخرى للمصدر . أ
  .نفسھ

لمالیة نفسھا أو ورقة مالیة أخرى أو بخفض السعر بغرض حث الآخرین على بیع الورقة ا. ب
  .للمصدر نفسھ

أو بخلق عملیة تداول فعلیة أو صوریة، بغرض حث الآخرین على شراء أو بیع الورقة . ج
  .المالیة نفسھا أو ورقة مالیة أخرى

للھیئة أن تحدد بتعلیمات أیا من الأعمال المخالفة الأخرى التي تعتبر تلاعبا أو تداولا  .4
  .وھمیا غیر مذكورة في ھذا الفصل

    

    

    

  )89(مادة 

       تداول المطلعین

    

لا یجوز لأي مطلع، أثناء حیازتھ لمعلومات غیر منشورة أن یشتري أو یبیع بشكل  .1
حساب غیره، أوراقا مالیة خاصة بأي مصدر ذي مباشر أو غیر مباشر، لحسابھ أو ل

  :علاقة بھذه المعلومات، ولا یعتبر أن المطلع قد خالف ھذه المادة

  .إذا بینّ أن المعلومات لیست معلومات بحاجة لنشر. أ

  .إذا كان الطرف الآخر للصفقة مدركا فعلا للمعلومات. ب

مصدر بموجب ھذا القانون منذ اللحظة التي یبرز فیھا موضوع یتطلب النشر من قبل  .2
وحتى وقت الإفصاح وفقا لأنظمتھ، یمنع الأشخاص التالیون والمدركون للموضوع من 

  :التعامل مباشرة أو غیر مباشرة بالأوراق المالیة للمصدر ومشاركیھ

  .المصدر. أ

  .أي شركات تابعة للمصدر. ب

ف مطلع أو وكیل مطلع أي مساھم مسیطر أو عضو مجلس إدارة أو مدیر أو مسؤول أو موظ. ج
أو أي شخص مطلع یقوم بالتعامل مع المصدر أو مع أي شركة تابعة للمصدر أو موظفي السوق 

  .والھیئة

یجوز للھیئة أن تحدد بموجب تعلیمات الشركات التابعة والمساھم المسیطر لأغراض ھذه  .3
  .المادة



    

    

    

  )90(مادة 

             التبلیغ عن المعاملات من قبل المدیرین والمسؤولین

    

یجب أن یقوم مدیرو ومسئولو المصدر فورا بتبلیغ الھیئة عن بیع أیة أوراق مالیة، أو شرائھا أو 
التصرف بھا والعائدة للمـصدر أو أي جھة تابعة لھ أو أي شركة تابعة سواء أكان ھذا البیع أو 

  .ساب ھذا الشخص أو لحساب یوضع تحت تصرفھ أو مراقبتھالشراء أو التصرف لح

    

    

  )91(مادة 

        صلاحیة الھیئة

    

إذا وجدت الھیئة أن أي شخص قد خالف أو اتخذ تدابیر تمھیدیة لمخالفة ھذا القانون أو أي من 
اللوائح أو التعلیمات أو القرارات الصادرة بموجبھ، یجب علیھا أن تأمر ھذا الشخص بإزالة 

المخالفة وتصویب الأوضاع الناجمة عنھا، وفي حالة عدم الامتثال فللھیئة صلاحیة القیام بما 
  :یلي

تعلیق أي طلب ترخیص مقدم إلیھا وبالتالي إیقاف إصدار الأوراق المالیة المعنیة أو التعامل . أ
  .بھا

فترة من الزمن تعلیق أي نشاط مرتبط بالأوراق المالیة أو مرتبط بأوراق مالیة خاصة لأي . ب
  .تراھا مناسبة

  .إلغاء ترخیص المخالف أو تعلیقھ لفترة من الزمن. ج

  .إحالة الأمر إلى المحكمة ذات الاختصاص للبت بھ بإجراء عاجل. د

    

    

    

    

    

    

    

    

  الفصل العاشر



    

  المسؤولیات المدنیة

    

    

  )92(مادة 

      مسؤولیة المصدر

    

یكون الشخص الذي وقع طلبا لترخیص بموجب ھذا القانون مسؤولا تجاه أي شخص،  .1
حاز أوراقا مالیة من مصدر وفقا لنشرة الإصدار، عن أیة أضرار تسببت لھذا الشخص 

من جراء احتواء نشرة الإصدار معلومات جوھریة غیر صحیحة أو أغفلت ذكر معلومة 
  .لجعل البیانات غیر مضللة جوھریة مطلوب ذكرھا فیھا أو تكون ضروریة

یعتبر كل مدیر لأي مصدر موافقا على طلب الإصدار إذا كان في ) 1(لأغراض الفقرة  .2
منصبھ في الیوم الذي یوافق فیھ مجلـس الإدارة على الصیغة النھائیة لنشرة الإصدار، إلا 

  .إذا أثبت عكس ذلك ویتحمل المسؤولیة من یقوم مقامھ

    

    

    

  )93(مادة 

      الخبراء مسؤولیة

    

یكون أي شخص یقدم رأیا أو تقریرا أو دراسة أو شھادة متضمنة أو مشارا إلیھا في نشرة 
الإصدار الواردة في طلب الإصدار بموافقة من الھیئة فیما یتعلق بالأمور المشار إلیھا في ھذا 

حقیقة ما أو الرأي أو التقریر أو الدراسة أو الشھادة، مسؤولا عن التحریف الجوھري الخاطئ ل
إغفال ذكر تلك المعلومة الجوھریة في نشرة الإصدار إلى المدى نفسھ الذي یكون الشخص فیھ 

  ) .91(مسؤولا وفقا لأحكام المادة 

    

    

  )94(مادة 

            الإعفاء من المسؤولیة

    

  :أي شخص یثُبت ما یلي) 93(و)  92/1( یعفى من المسؤولیة المنصوص علیھا في المواد

أنھ قد اتخذ جمیع الخطوات اللازمة لضمان أن نشرة الإصدار أو الرأي أو التقریر أو  .1
  .الدراسة أو الشھادة لا تحتوي تحریفا جوھریا خاطئا أو إغفالا لذكر معلومة جوھریة



أن الشخص الذي حاز على الأوراق المالیة كان على علم أو یجب أن یكون على علم بأن  .2
و التقریر أو الدراسة أو الشھادة تحتوي تحریفا جوھریا خاطئا نشرة الإصدار أو الرأي أ

  .أو إغفالا لذكر معلومة جوھریة
أن الشخص الذي حاز على الأوراق المالیة قد حاز علیھا بعد الإبلاغ بالتعدیل الذي  .3

  .یصحح التحریف الخاطئ وفقا لأحكام ھذا القانون

    

    

  )95(مادة 

             المسؤولیة الشخصیة

    

  :عتبر مسؤولا كل منی

أي شخص قدم مساعده لشخص آخر نتج عنھا مخالفة لأحكام ھذا القانون أو اللوائح أو  .1
التعلیمات أو قواعد السوق، وھو على علم بھذه المخالفة، یكون مسؤولا وفقا لأحكام ھذا 

  .القانون
ا أي شخص لھ السیطرة و یمارس فعلا صلاحیة اتخاذ القرار بشأن أي شخص یخالف ھذ .2

  .القانون أو اللوائح أو التعلیمات أو قواعد السوق وفقا لأحكام ھذا القانون
المدراء والشركاء وكبار مسئولي الإدارة لشخص اعتباري مسؤولین عن أیة أعمال  .3

مخالفة للشخص الاعتباري، إلا إذا أثبتوا أنھم لم یكونوا على علم ولم یكن باستطاعتھم 
  .فةأن یكونوا على علم بھذه المخال

یجري دفع جمیع الرسوم والغرامات التي تفرضھا الھیئة وفقا للقانون واللوائح  .4
  .والتعلیمات التي تصدرھا الھیئة

    

    

    

  )96(مادة 

    المسؤولیة بالتكافل والتضامن

    

فیكونون ) 95/1/2/3(و ) 93(و) 92/1( إذا كان شخصان أو أكثر مسؤولین بموجب المواد 
مسؤولین بالتكافل والتضامن تجاه الشخص المتضرر، وتكون مسئولیتھم فیما بینھم خاضعة 

  .للقواعد العامة المرعیة بموجب القانون المدني

    

    

  )97(مادة 

           إلغاء الحیازة



    

دابیر وقائیة أخرى متاحة لمشتري الأوراق المالیة بموجب ھذا القانون أو قانون بالإضافة لأیة ت
آخر، فان أي شخص قد اشترى أوراقا مالیة من مصدر في اكتتاب عام، استنادا إلى نشرة إصدار 
احتوت تحریفا جوھریا خاطئا أو إغفالا لمعلومة جوھریة كان یجب ذكرھا أو كانت أساسیة لجعل 

ضللة، أو أنھا لم تسلم إلى المشتري بالطریقة المطلوبة وفقا لھذا القانون، یجوز لھ النشرات غیر م
أن یلغي ھذه الحیازة وأن یطالب باسترجاع كامل المبلغ أو أي تعویض آخر دفعھ ذلك الشخص، 

شریطة أن یقوم المشتري بھذا الأمر خلال فترة زمنیة معقولة بعد علمھ بالتحریف الخاطئ أو 
لى ألا یتجاوز ذلك بأي حال من الأحوال إدراج المصدر في السوق أو سنتین بعد الإغفال، ع

  .الحیازة أیھما أقل

    

    

    

    

    

    

  الفصل الحادي عشر

    

  التحقیق والعقوبات

    

    

  )98(مادة 

    التحقیـق

    

لغایات تطبیق ھذا القانون، یتمتع موظفو الھیئة المختصون بصلاحیات الضابطیة  .1
  .القضائیة

للھیئة صلاحیة إجراء التحقیق كلما رأت ذلك ضروریاً حال حصول أي مخالفة من قبل  .2
أي شخص أو عند توقع حصول أي مخالفة لأحكام ھذا القانون أو اللوائح والتعلیمات 

  .الصادرة بمقتضاه
في حال عدم امتثال أي شخص لمذكرات الدعوة الموجھة إلیھ أو امتناعھ عن تقدیم  .3

  .ئق التي تطلبھا الھیئة فیتم تنفیذ ذلك بمعاونة النائب العامالمستندات والوثا

    

    

  )99(مادة 

  المخالفات



    

یحظر على أي شخص بث أو ترویج الشائعات أو إعطاء معلومات أو بیانات أو  .1
تصریحات مضللة أو غیر صحیحة قد تؤثر على أسعار الأوراق المالیة المدرجة في 

  .السوق أو على سمعة الجھة المصدرة
ً أو بالتواطؤ مع غیره بقصد .2   :یحظر على أي شخص أن یتعامل بالأوراق المالیة منفردا

  .إیھام الجمھور بوجود تعامل حقیقي بأي أوراق مالیة أو حثھ بالتعامل بھا. أ

القیام بعملیات وھمیة وغیر حقیقیة یقصد بھا إیھام الجمھور بنشاط مفتعل في سوق الأوراق . ب
  .المالیة

ً بأي شكل من الأشكال على السوقالتأثیر . ج   .سلبا

القیام بأعمال المضاربة غیر المشروعة على الأوراق المالیة بقصد التأثیر على أسعار . د
  .الأوراق المالیة بھدف تحقیق الربح السریع

إعطاء أوامر بیع أو شراء متعددة من قبل شخص واحد لأكثر من وسیط لنوع واحد من . ھـ
  .ول واحدةالأسھم وفي فترة تدا

  .تقدیم معلومات كاذبة أو مضللة للھیئة بھدف الحصول على الترخیص. و

  .الوصول بطریق الغش والخداع والتضلیل لرفع أسعار الأوراق المالیة أو تخفیضھا. ز

    

    

    

  )100(مادة 

  العقوبـات

    

دینار أردني أو ما یعادلھا بالعملة ) 100000(یعاقب بغرامة لا تزید على مائة ألف  .1
ً أو الحبس مدة لا تزید عن سنة أو بكلتا ھاتین العقوبتین كل شخص  المتداولة قانونا

یخالف أحكام ھذا القانون أو اللوائح أو التعلیمات أو الأنظمة الصادرة بمقتضاه بالإضافة 
لمخالف بإعادة الربح الذي حققھ أو تضمینھ قیمة الخسارة التي وقعت إلى إلزام الشخص ا

  .على الغیر
من ھذه  4من البند ) ب(و ) أ (یخضع الشریك والمتدخل والمحرض لأحكام الفقرتین  .2

  .المادة
ً عن تعویض أي شخص تضرر من جراء  .3 یكون المحكوم علیھ بأي مخالفة مسؤولا

  .ا ذلك الشخص وما فاتھ من ربحالمخالفة بمقدار الخسارة التي تكبدھ
بالإضافة إلى فرض الغرامات المنصوص علیھا في ھذه المادة، وبعد ما تثبتھ الھیئة عن  .4

أیة مخالفات لھذا القانون أو اللوائح أو التعلیمات أو أي من قواعد السوق، یجوز للمحكمة 
  :أیضا القیام بما یلي

وال كافیة لتغطیة أیة دفعات مستقبلیة من أن تأمر بتجمید أصول الشخص لضمان توافر أم. أ
  .الغرامات أو الأضرار



  .تعیین حارس قضائي لھذه الأصول. ب

  :یجوز للمحكمة بموجب طلب من الھیئة أن تقوم بما یلي .5

  .أن تلغي أي أمر أو موافقة أو توكیل تم الحصول علیھ نتیجة لمخالفة ھذا القانون. أ

  .و إصدار تم تنفیذه أو سیتم تنفیذه نتیجة لمخالفة ھذا القانونإنھاء أو إبطال أي شراء أو بیع أ. ب

  .منع ممارسة حقوق التصویت المكتسبة خلال صفقة تمت نتیجة لمخالفة ھذا القانون. ج

    

    

    

  )101(مادة 

           إجراءات التبلیغ ووسائل الإثبات

    

ً لأحكام القوانین الساریة إلا أنھ یجوز تبلیغ أي  .1 یتم التبلیغ في قضایا الأوراق المالیة وفقا
شخص یقع مكان إقامتھ أو عملھ خارج فلسطین إما على عنوانھ المختار داخل فلسطین 
إن وجد أو عن طریق الإعلان في صحیفة یومیة واحدة على الأقل، وإرسال نسخة من 

ید المسجل أو السریع أو الممتاز إلى العنوان المعروف لدى الھیئة إشعار التبلیغ بالبر
  .خارج فلسطین

على الرغم مما ورد في أي تشریع آخر، فإنھ یجوز الإثبات بقضایا الأوراق المالیة  .2
والمعاملات التي تتم لدى الھیئة والسوق بواسطة البیانات الإلكترونیة أو الصادرة عن 

  .مراسلات أجھزة التلكس والفاكسمیليالحاسوب وتسجیلات الھاتف و

    

    

  )102(مادة 

        التحقیـق من قبـل السـوق

    

للسوق صلاحیة إجراء التحقیق كلما رأت ذلك ضروریا حال حصول أیة مخالفة من قبل  .1
  .أي شخص أو حال توقع حصول أیة مخالفات لأحكام ھذا القانون وقواعد السوق

ئة بناء على تقریر من السوق مشفوعا بتوصیتھا یتم إحالة الشخص المخالف إلى الھی .2
  .وذلك من اجل اتخاذ الإجراءات التأدیبیة أو الجزائیة بحق المخالف

    

    

    

    



    

    

  الفصل الثاني عشر

    

  الأحكام الانتقالیة والختامیة

    

    

  )103(مادة 

            الإبلاغ بملكیة الأوراق المالیة وتقدیم طلبات الإدراج

    

أو أكثر بصورة مباشرة أو غیر مباشرة % 10یجب على كل من یملك أو یتصرف بنسبة  .1
من الأوراق المالیة في شركة واحدة أن یبلغ السوق خلال ستین یوما من تاریخ نفاذ ھذا 

  .القانون
  .یجب على جمیع الشركات المساھمة العامة أن تقدم طلبا للإدراج في السوق .2
ھمة العامة القائمة أن تقدم طلبا لإدراجھا في السوق یجب على جمیع الشركات المسا .3

  .وتصوب أوضاعھا بما یتماشى وأحكام ھذا القانون خلال ستة أشھر من تاریخ نفاذه

    

    

  )104(مادة 

         إعفاء من رسوم الطوابع

    

على الرغم مما جاء في قانون رسوم طوابع الواردات المعمول بھ، تعفى من رسوم طوابع 
  .نشرات إصدار الأوراق المالیة وتسجیلھا وعملیات ومعاملات التداول بالأوراق المالیة الواردات

    

    

  )105(مادة 

          إصدار لوائح

    

على مجلس الوزراء إصدار اللوائح اللازمة لتنفیذ أحكام ھذا القانون خلال شھرین من تاریخ 
  .نفاذه

    

    



  )106(مادة 

       إلغاء بالتعارض

    

  .یلغى كل حكم یخالف أحكام ھذا القانون

    

    

  )107(مادة 

          التنفیذ والنفاذ

    

على جمیع الجھات المختصة، كل فیما یخصھ تنفیذ أحكام ھذا القانون، ویعمل بھ بعد ثلاثین یوما 
  .من تاریخ نشره في الجریدة الرسمیة

    

    

    

    

    

    

    

  یةمیلاد 2004/دیسمبر/ 1:صدر بمدینة غزة بتاریخ

  ھجریة1425/شوال/18:الموافق

    

                                

  روحي فتوح

  رئیس السلطة الوطنیة الفلسطینیة

 


